
Z á p i s 

z 5. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 19. června 2013 
v Liblicích 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří 
Drahoš. 

I. Ověření zápisu ze 4. zasedání Akademické rady AV ČR dne 28. května 
2013 a výsledek hlasování per rollam 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

Návrh na poskytnutí podpory v rámci programu podpory 
perspektivních lidských zdrojů – Mzdové podpory postdoktorandů na 
pracovištích AV ČR 

S usnesením k návrhu na poskytnutí podpory v rámci programu podpory 
perspektivních lidských zdrojů – Mzdové podpory postdoktorandů na pracovištích 
AV ČR vyjádřilo souhlas 16 členů Akademické rady, nikdo nebyl proti, jeden člen 
se zdržel hlasování. Proto bylo podle § 4 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR 
a jejího předsednictva schváleno 11. června 2013 per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. schvaluje udělení podpory a poskytnutí finančních prostředků na projekty 
v rámci programu podpory perspektivních lidských zdrojů – Mzdové podpory 
postdoktorandů na pracovištích AV ČR dle přílohy I. předloženého materiálu, 

2. ukládá P. Bobákovi a L. Horníčkovi, aby informovali příslušná pracoviště AV 
ČR o tomto rozhodnutí Akademické rady AV ČR a zajistili poskytnutí 
příslušných finančních prostředků. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva 
Akademické rady s tím, že P. Baran a P. Janoušek připraví návrh dopisu Radě pro 
výzkum, vývoj a inovace a vedení Grantové agentury ČR k problematice splnění 
grantů Grantové agentury ČR, jejichž výstupem je knižní publikace. 

J. Zima uvedl, že členům Akademické rady zašle návrh připomínek AV ČR 
k Návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a 
o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných 



2 
 

institucích, ve znění pozdějších předpisů. Případné podněty k této problematice 
mu mohou členové Akademické rady zasílat do 23. června 2013. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 4. zasedání 
předsednictva Akademické rady AV ČR z 11. června 2013 a další přednesené 
informace. 

III. Návrh nového složení poradních a pomocných orgánů Akademické 
rady AV ČR pro funkční období 2013–2017 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. jmenuje pomocné orgány Akademické rady pro funkční období 2013–2017 
v tomto složení: 

a. Rada pro popularizaci vědy AV ČR: prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc. 
(Akademická rada) – předseda; členové: Mgr. Michal Andrle, Ph.D. 
(novinář), Ing. Magdalena Bendová, Ph.D. (Ústav chemických procesů 
AV ČR, v. v. i.), Ing. Eva Bobůrková (Hospodářské noviny), Mgr. Jiří 
Dušek, Ph.D. (Hvězdárna a planetárium M. Koperníka), Ing. Jolana 
Fišerová (Biologické centrum AV ČR, v. v. i.), doc. RNDr. Milan 
Gryndler, CSc. (Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Jan 
Chládek, Ph.D. (Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i.), Ing. Jaroslav 
Chum, Ph.D. (Ústav fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i.), Ing. Daniela 
Illnerová (Ústav makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i.), 
MUDr. Přemysl Jiruška, Ph.D. (Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i.), 
Mgr. Miroslava Klimentová (Středisko společných činností AV ČR, 
v. v. i.), Mgr. Jan Kolář, Ph.D. (Přírodovědecká fakulta UK), Ing. Pavel 
Konečný (Ústav geoniky AV ČR, v. v. i.), Mgr. Vladimír Kořen (Česká 
televize), RNDr. Pavel Koubský, CSc. (Astronomický ústav AV ČR, 
v. v. i.), Mgr. Matěj Kratochvíl (Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.), 
Ing. Irena Krumlová (Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, 
v. v. i.), PhDr. Martin Krummholz (Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i.), 
Dr. Michael Londesborough, Ph.D. (Ústav anorganické chemie AV ČR, 
v. v. i.), RNDr. Radek Mikuláš, CSc. (Geologický ústav AV ČR, v. v. i.), 
Mgr. Roman Neruda, CSc. (Ústav informatiky AV ČR, v. v. i.), Mgr. Jana 
Olivová (Český rozhlas), Jiří Padevět (Středisko společných činností AV 
ČR, v. v. i.), Ing. Pavel Peterka, Ph.D. (Ústav fotoniky a elektroniky AV 
ČR, v. v. i.), Mgr. Vojtěch Pravda, Ph.D. (Matematický ústav AV ČR, 
v. v. i.), PhDr. Markéta Pravdová, Ph.D. (Ústav pro jazyk český AV ČR, 
v. v. i.), RNDr. Jiří Rameš, CSc. (Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.), 
Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D. (Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.), 
Ing. Květoslava Stejskalová, CSc. (Ústav fyzikální chemie 
J. Heyrovského AV ČR, v. v. i.), Mgr. Ivo Svejkovský, MBA, Ph.D. 
(Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.), doc. Mgr. Jaroslav 
Šebek, Ph.D. (Historický ústav AV ČR, v. v. i.), Mgr. Josef Tuček 
(novinář), Mgr. Michaela Vojtková (Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.), 
RNDr. Vladimír Wagner, CSc. (Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i.), 



3 
 

doc. RNDr. František Weyda, CSc. (Přírodovědecká fakulta Jihočeské 
univerzity), RNDr. Jan Zedník (Geofyzikální ústav AV ČR, v. v. i.); 
Bc. Karina Uherková, Dis. (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.) 
– tajemnice, 

b. Rada pro spolupráci AV ČR s podnikatelskou a aplikační sférou: 
prof. Ing. Josef Lazar, Dr. (Akademická rada) – předseda; členové: 
Ing. Petr Bažant, CSc., MBA (Ústav experimentální medicíny AV ČR, 
v. v. i.), doc. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D. (Mikrobiologický ústav AV 
ČR, v. v. i.), Ing. Zbyněk Černý, CSc. (Ústav anorganické chemie AV ČR, 
v. v. i.), Ing. Josef Foldyna, CSc. (Ústav geoniky AV ČR, v. v. i.), 
Dr. Ing. Pavel Honzátko (Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i.), 
prof. Mgr. Tomáš Kruml, CSc. (Ústav fyziky materiálů AV ČR, v. v. i.), 
Mgr. Jindřich Krejčí, Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.), 
PhDr. Petr Machleidt, Ph.D. (Filosofický ústav AV ČR, v. v. i.), 
doc. Ing. Milan Pavlík, CSc. (Ústav experimentální botaniky AV ČR, 
v. v. i.), RNDr. Zbyněk Pientka, CSc. (Ústav makromolekulární chemie 
AV ČR, v. v. i.), Ing. Miroslav Punčochář, CSc., DSc. (Ústav chemických 
procesů AV ČR, v. v. i.), Ing. Bohdan Růžička, Ph.D., MBA (Ústav 
přístrojové techniky AV ČR, v. v. i.), Ing. Lenka Scholzová (Fyzikální 
ústav AV ČR, v. v. i.), Ing. Martin Srholec, Ph.D. (Národohospodářský 
ústav AV ČR, v. v. i.); Daniel Kozák, DBA (Kancelář AV ČR) – tajemník, 

2. souhlasí s tím, aby z poradních a pomocných orgánů Akademické rady AV 
ČR byli uvolněni členové, uvedení v přílohách II/1 – II/2 předloženého 
materiálu, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby:  

a. zaslal jmenovaným předsedům, členům a tajemníkům poradních a 
pomocných orgánů Akademické rady AV ČR jmenovací dopisy, 

b. odvolal uvolňované členy poradních a pomocných orgánů 
Akademické rady AV ČR z jejich funkcí a tlumočil jim poděkování za 
jejich činnost. 

IV. Návrhy opatření Vědecké rady AV ČR k realizaci doporučení VR 
obsažených ve Zprávě o činnosti VR za funkční období 2009–2013 

Uvedl J. Čtyroký. Bylo doporučeno, aby s pracovní skupinou Vědecké rady 
AV ČR pro hodnocení spolupracovali J. Chýla a E. Zažímalová. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí opatření Vědecké rady AV 
ČR (VR) k realizaci doporučení VR obsažených ve Zprávě o činnosti VR za 
funkční období 2009–2013. 

V. Návrh koncepce Týdne vědy a techniky AV ČR 2013 

Uvedli P. Janoušek a K. Uherková. V diskusi bylo navrženo jako součást 
Týdne vědy a techniky AV ČR 2014 pozvat významnou zahraniční vědeckou 
osobnost, která by v jeho rámci vystoupila. 



4 
 

Akademická rada 

1. souhlasí se základní koncepcí Týdne vědy a techniky AV ČR 2013, 

2. ukládá P. Janouškovi (Odboru popularizace vědy a marketingu Střediska 
společných činností AV ČR, v. v. i.), aby:  

a. dopracoval definitivní program Týdne vědy a techniky AV ČR 2013 a 
předložil jej zasedání Akademické rady AV ČR v září 2013, 

b. zabezpečil realizaci Týdne vědy a techniky AV ČR 2013. 

VI. Výroční zpráva Rady vědeckých společností ČR za rok 2012 

Uvedl P. Janoušek s tím, že v září 2013 proběhne volba dočasného 
předsedy Rady vědeckých společností ČR. 

Akademická rada 

1. souhlasí s výroční zprávou Rady vědeckých společností ČR za rok 2012, 

2. ukládá P. Janouškovi (sekretariátu Rady vědeckých společností ČR), aby 
projednal a zajistil zpracování výroční zprávy Rady vědeckých společností 
ČR za rok 2013. 

VII. Zpráva o zhodnocení a přínosech I. výzvy Programu interní podpory 
projektů mezinárodní spolupráce AV ČR 

Uvedla E. Zažímalová. V diskusi bylo dohodnuto upravit zaměření programu 
a jeho budoucí podobu. 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem s připomínkami na vědomí předloženou zprávu 
o zhodnocení a přínosech I. výzvy Programu interní podpory projektů 
mezinárodní spolupráce AV ČR, 

2. ukládá H. Sychrové, aby ve spolupráci s Radou Programu interní podpory 
projektů mezinárodní spolupráce AV ČR zpracovala a předložila příštímu 
zasedání Akademické rady novou definici a základní principy Programu 
interní podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR, které budou 
zpracovány dle výsledků diskuse na 5. zasedání Akademické rady. 

VIII. Návrh na změnu ve složení Rady programu interní podpory projektů 
mezinárodní spolupráce AV ČR 

Uvedla E. Zažímalová.  

Akademická rada 

1. odvolává prof. RNDr. Jana Palouše, DrSc., z funkce předsedy Rady 
programu interní podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR 
a vyslovuje mu poděkování za vykonanou činnost, 



5 
 

2. jmenuje RNDr. Hanu Sychrovou, DrSc., předsedkyní Rady programu interní 
podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal J. Paloušovi děkovný dopis a H. Sychrové 
jmenovací dekret. 

IX. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák s tím, že předložil pracovní verzi návrhu rozpočtu 
institucionálních investičních a neinvestičních prostředků a mandatorních výdajů 
na rok 2014. 

 Dále byly z podnětu P. Bobáka diskutovány záměry některých ústavů AV 
ČR vytvořit zařízení péče o děti předškolního věku s tím, že T. Kruml připraví pro 
příští zasedání Akademické rady materiál s možnými návrhy řešení.  

P. Bobák navrhl, že by na zasedání Akademické rady mohli být zváni 
pracovníci ústavů AV ČR, kteří by informovali o tzv. středních projektech 
Strukturálních fondů. Bylo dohodnuto, že jejich účast zajistí L. Vostrá ve 
spolupráci s P. Bobákem a místopředsedy AV ČR. 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

X. Závěry 3. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedla L. Vostrá.  

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci 

nakládání s nemovitým majetkem a pořízení movitých věcí podle zápisu 

z jejího 3. zasedání konaného dne 10. června 2013, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných 

institucích k: 

a. úkonům podle bodů II/1 až II/4, IV/2 a IV/5 předloženého zápisu, 

b. uzavření kupní smlouvy mezi Ústavem makromolekulární chemie 

AV ČR, v. v. i., a společností Olympus Czech Group, s. r. o., podle 

předloženého návrhu, 

3. schvaluje uzavření: 

a. smlouvy o výpůjčce nebytových prostor v objektu Hybernská 1000/8, 

Praha 1, mezi Akademií věd ČR a Ústavem pro jazyk český AV ČR, 

v. v. i., podle předloženého návrhu, 

b. smlouvy o nájmu nebytových prostor mezi Ústavem fyzikální chemie 

J. Heyrovského AV ČR, v. v. i., a Petrem Luďkem Tesákem podle 

předloženého návrhu s podmínkou, že souhlas k uzavření smlouvy 



6 
 

udělí Dozorčí rada Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, 

v. v. i., 

4. odkládá projednání smlouvy o výpůjčce nebytových prostor v objektu 

Vodičkova 792/40, Praha 1, mezi Akademií věd ČR a Střediskem společných 

činností AV ČR, v. v. i., 

5. ukládá L. Vostré, aby zajistila plnění závěrů vyplývajících z jednání Majetkové 

komise AV ČR a tohoto usnesení. 

XI. Návrh Statutu Majetkové komise AV ČR 

Uvedla L. Vostrá.  

Akademická rada schvaluje Statut Majetkové komise AV ČR pro funkční období 
2013–2017 podle předloženého návrhu. 

XII. Návrh Statutu Archeologické evaluační komise AV ČR 

Uvedla L. Vostrá.  

Akademická rada schvaluje Statut Archeologické evaluační komise AV ČR pro 
funkční období 2013–2017 podle předloženého návrhu. 

XIII. Návrh Statutu Bytové komise AV ČR 

Uvedla T. Petrasová.  

Akademická rada schvaluje Statut Bytové komise AV ČR pro funkční období 
2013–2017 podle předloženého návrhu. 

XIV. Návrh na poskytnutí dočasného bydlení 

Uvedla T. Petrasová.  

Akademická rada schvaluje poskytnutí dočasného bydlení pí Věře Čacké 
(Kancelář AV ČR) v bytě č. 3 na adrese Batličkova 3, Praha 8 na dobu 2 měsíců od 
20. června 2013 v souladu s výsledky 1. hlasování per rollam Bytové komise AV ČR 
konaným 13. června 2013. 

XV. Regionální spolupráce krajů a ústavů AV ČR 

Uvedla T. Petrasová.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou zprávu, 



7 
 

2. souhlasí se setrváním prof. RNDr. Zbyňka Jaňoura, DrSc., ve funkci 
koordinátora spolupráce AV ČR s Pardubickým krajem a se Sdružením 
obcí Orlicko, 

3. bere na vědomí záměr rozšířit spolupráci na další regiony, 

4. ukládá T. Petrasové, aby ve spolupráci s Z. Jaňourem a Odborem mediální 
komunikace Kanceláře AV ČR připravila na 18. října 2013 setkání vedení AV 
ČR se zástupci Pardubického kraje, Sdružení obcí Orlicko a s vybranými řešiteli 
projektů ve vile Lanna. 

XVI. Výsledky kontroly hospodaření v Biologickém centru AV ČR, v. v. i., 
za rok 2012 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly 
v Biologickém centru AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných nedostatků. 

XVII. Výsledky kontroly hospodaření ve Fyziologickém ústavu AV ČR, v. v. i., za 
rok 2012 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o výsledcích kontroly ve 
Fyziologickém ústavu AV ČR, v. v. i., a o opatřeních k nápravě zjištěných nedostatků. 

XVIII. Návrh orientačního programu činnosti Akademické rady AV ČR na II. 
pololetí 2013 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. schvaluje orientační program činnosti Akademické rady AV ČR na II. pololetí 
2013 podle předloženého návrhu, 

2. ukládá svým členům, L. Horníčkovi, J. Malému a D. Kozákovi, aby zajišťovali 
plnění tohoto programu. 

 

XIX. Různé 

1) Smlouva o sdružení moravských pracovišť AV ČR 

Uvedl T. Kruml.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí Dohodu o ukončení smlouvy o Sdružení jihomoravských 
pracovišť AV ČR, 



8 
 

2. souhlasí s předloženou Smlouvou o Sdružení moravských pracovišť AV ČR. 

2) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem P. Barana, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 
konferencí Česká polonistická studia v evropském kontextu, která se bude 
konat od 11. do 18. září 2013 v Praze; 

b. souhlasí s návrhem, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad konferencí 
Snižování hluku a znečištění ovzduší ve městech ve prospěch zlepšování 
zdraví obyvatelstva, která se bude konat od 28. do 29. listopadu 2013 v Praze; 

c. souhlasí s návrhem, aby byl P. Janoušek jmenován předsedou poroty pro 
udělení Ceny předsedy AV ČR za propagaci či popularizaci výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací; 

d. souhlasí s návrhem, aby byl P. Janoušek zástupcem AV ČR ve sdružení 
Magnezia Litera; 

e. bere na vědomí podnět J. Čtyrokého k nominacím na Národní cenu vlády 
Česká hlava v roce 2013. Byl vyjádřen souhlas s tím, že Akademická rada a 
Vědecká rada AV ČR budou na cenu nominovat prof. RNDr. Emila 
Palečka,  DrSc., a prof. PhDr. Františka Šmahela, DrSc., dr. h. c. mult.; 

f. bere na vědomí informaci J. Čtyrokého, že se pracovní skupina Vědecké rady 
AV ČR pro titul DSc. sejde 16. července 2013; 

g. bere na vědomí informaci T. Krumla o zpracování připomínek v rámci 
meziresortních připomínkových řízení k návrhu na jmenování tří členů 
předsednictva Technologické agentury České republiky na druhé funkční 
období a k implementaci Národních priorit orientovaného výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací; 

h. bere na vědomí informaci V. Marečka, že Centrum regionu Haná pro 
biotechnologický a zemědělský výzkum zahájilo svou činnost; 

i. bere na vědomí informaci J. Gabriela o zasedání Dozorčí rady Grantové 
agentury AV ČR, které se konalo 13. června 2013 v Praze; 

j. bere na vědomí informaci M. Haindla o výsledcích jednání k licenční 
problematice programu MATLAB a o prodloužení smluv se společností 
Microsoft do roku 2014; 

k. bere na vědomí informaci P. Janouška o jednáních k účasti pracovišť AV ČR na 
EXPO 2015 s tím, že bylo doporučeno, aby AV ČR uzavřela s pořadateli 
rámcovou smlouvu. 

 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil: J. Drahoš  

předseda AV ČR 
 

V Praze 21. června 2013 

 


